
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 01 

 

  Brasília, 26 de novembro de 2013.                         Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 11  –  

 

 

Sumário 

               Diretoria de Administração e Gestão.......................................................................................................... 01 

              Coordenação Geral de Gestão de Pessoas................................................................................................... 01 
 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 

PORTARIA Nº 448/DAGES, de  25 de novembro  de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.325/PRES, de 08 de setembro de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União nº 174, de 09 de setembro de 2011, resolve: 

Art. 1º Revogar, a partir de 26 de novembro de 2013, a Portaria nº 658/DAGES, de 18 de dezembro de 2012, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 23-24, de 19 de dezembro de 2012, referente ao Contrato nº 232/2012, firmado 

entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI e a empresa Esplanada Indústria e Comércio de Divisórias e Móveis Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 478/CGGP, de 25 de novembro de 2013. 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do 

Poder Executivo, referente ao período de 01 de julho de 2011 a 30 de junho de 2012, com efeitos financeiros a contar de 01 

de março de 2013, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto no 84.669, de 29 de abril de 

1980. 

Matrícula 

SIAPE 
SERVIDOR 

 

CARGO 

De Para 

C
la

ss
e 

P
ad

rã
o
 

C
la

ss
e 

P
ad

rã
o
 

1. 1821984 MATHEUS BERNARDES XAVIER AUXILIAR EM INDIGENISMO S I S II 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 

Coordenador Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 02 

 

  Brasília, 26 de novembro de 2013.                         Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 11  –  

 

 

PORTARIA Nº 479/CGGP, de 25 de novembro de 2013. 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do 

Poder Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2012 a 30 de junho de 2013, com efeitos financeiros a contar de 1º de 

setembro de 2013, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 

1980. 

Matrícula 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e 

P
ad

rã
o
 

C
la

ss
e 

P
ad

rã
o
 

1. 1921032 ALINE MAIRA BATISTELLA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

2. 1955183 AMANDA SANDOVAL CURY 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

3. 1928973 CAROLYNE MARTINS PEREZ 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

4. 1915050 CLARISSE DO CARMO JABUR 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

5. 1923374 
CLAUDIA ALMEIDA BANDEIRA DE 

MELLO 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

6. 1925428 DANILO PINHEIRO DE SOUZA REIS 
AUXILIAR EM 

INDIGENISMO 
S I S II 

7. 1911668 DANUSA DE OLIVEIRA SABALA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

8. 1817866 DIEGO SANTIAGO VIEIRA DE BRITO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

9. 1925694 
FRANCIELI APARECIDA DE LIMA 

HONORATO 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

10. 1581522 
GABRIELA KELLY PACHECO DOS 

SANTOS 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

11. 1818231 INGRID BARBOSA DE MENEZES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

12. 1523491 IZABEL GOBBI ANTROPOLOGO B II B III 

13. 1926734 JONATAS SILVEIRA DE ANDRADE 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

14. 1948761 
KELEN JANAINA OLIVEIRA DA 

FONSECA SOUSA 

AUXILIAR EM 

INDIGENISMO 
S I S II 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 03 

 

  Brasília, 26 de novembro de 2013.                         Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 11  –  

 

 

Matrícula 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e 

P
ad

rã
o
 

C
la

ss
e 

P
ad

rã
o
 

15. 1954729 KLAYTON CORRADI 
AUXILIAR EM 

INDIGENISMO 
S I S II 

16. 1819695 LUCIANE CAROLINE RABER BASSO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

17. 1929557 LUCIENE MONTESSI MARCIO 
AUXILIAR EM 

INDIGENISMO 
S I S II 

18. 1819574 MAICK IURY DE MOURA 
AUXILIAR EM 

INDIGENISMO 
S II S III 

19. 1475104 
MARIA HELENA DE AMORIM 

PINHEIRO 
ANTROPOLOGO B III B IV 

20. 1851722 MARIANA MIYKE 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

21. 1812010 MAURICIO CAMBRAIA SANCHES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

22. 1962127 MAURO GONCALVES KNACKFUSS 
AUXILIAR EM 

INDIGENISMO 
S I S II 

23. 1927769 
NICODEMOS MISQUITA DE 

OLIVEIRA 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

24. 1955403 PATRICK RODRIGUES BONDUKI 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

25. 1821453 PAULO RICARDO SOUZA PRADO 
AUXILIAR EM 

INDIGENISMO 
S II S III 

26. 1916703 
RODRIGO AUGUSTO GOMES DOS 

SANTOS 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 

Coordenador Geral 

 

 

 

 

 

 

 


